64_3420118

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-05

http:// www.altai-krai.arbitr.ru, е-mail: а03.info@arbitr.ru

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

(резолютивная часть)

г. Барнаул                                Дело № А03-21213/2024                           25 декабря 2024 года

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Смотровой Е.Д., при ведении

протокола секретарем Каилем И.С., рассмотрев в судебном заседании заявление Дедова

Дмитрия Евгеньевича (14.01.1998 года рождения, место рождения: гор. Заринск

Алтайского края, адрес регистрации: Алтайский край, Залесовский район, с. Залесово, ул.

Ворошилова, д. 23, ИНН 224201712451, СНИЛС 162-962-322 77) о признании его

несостоятельным (банкротом),

без участия представителей сторон,

Руководствуясь статьями 45, 213.1-213.6, 213.9, 213.24 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального

кодекса Российской  Федерации, арбитражный суд

                                                 РЕШИЛ:

Признать Дедова Дмитрия Евгеньевича (14.01.1998 года рождения, место рождения:

гор. Заринск Алтайского края, адрес регистрации: Алтайский край, Залесовский район, с.

Залесово, ул. Ворошилова, д. 23, ИНН 224201712451, СНИЛС 162-962-322 77)

несостоятельным (банкротом) и открыть в отношении него процедуру реализации

имущества сроком до 24 июня 2025 года.

Утвердить финансовым управляющим Саблину Дарью Андреевну, ИНН

220901833380, члена Ассоциации Арбитражных Управляющих «Содружество», ИНН

7801351420, ОРГН 1137800008477, адрес: 191124, г. Санкт-Петербург, пр-кт Суворовский,

д. 65, литер б, пом. 8-н-43, почтовый адрес арбитражного управляющего: 630005, г.

Новосибирск, а/я 1.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

о результатах процедуры реализации имущества на 24 июня 2025 года на 10 час. 25 мин. в

помещении Арбитражного суда Алтайского края по адресу: г. Барнаул, пр. Ленина, 76,

каб. № 311, тел. 29-88-24 (помощник, секретарь).

В порядке части 5 статьи 3, части 7 статьи 66 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации по запросу финансового управляющего (с правом

получения на руки и почтой) обязать следующие регистрирующие (территориальные)

органы предоставить сведения в отношении должника, его супруга(и) (бывшего(ей)

супруга(и), их несовершеннолетних детей и родителей, а именно:

2

- Органы записи актов гражданского состояния сведения о государственной

регистрации актов гражданского состояния: о государственной регистрации заключения

(расторжения) брака, перемены имени, рождения детей, усыновления (удочерения),

регистрации отцовства, внесения исправлений в записи актов гражданского состояния;

- Управление по вопросам миграции МВД России: сведения о паспортных данных

и адресе регистрации по месту жительства;

- Управление Росгвардии: сведения о зарегистрированном оружии, а также оружии,

снятом с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с

приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные

действия;

- Филиал ППК «Роскадастр»: на основании запроса арбитражного управляющего с

приложением копий документов, позволяющих идентифицировать лицо, в отношении

которого представлен запрос (подтверждающее родство, семейное положение и т.д.),

выдать сведения о наличии зарегистрированного недвижимого имущества или

имущественных прав на недвижимое имущество в виде выписок из Единого

государственного реестра недвижимости; сведения и документы в заверенных копиях о

недвижимом имуществе, регистрация права на которое была прекращена за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов,

на основании которых совершались регистрационные действия;

- Главное управление ГИБДД МВД России: сведения о наличии

зарегистрированных автотранспортных средствах и прицепах к ним, о снятых с учета за

три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время автотранспортных

средствах и прицепах к ним, с приложением копий документов, на основании которых

совершались регистрационные действия, наличии штрафов;

- Территориальное управление Гостехнадзора: сведения о наличии

зарегистрированных самоходных машинах, о снятых с учета за три года до возбуждения

дела о банкротстве по настоящее время самоходных машинах, с приложением копий

документов, на основании которых совершались регистрационные действия, наличии

штрафов;

- АО «НСИС»: сведения о заключенных договорах страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств, в которых гражданин-должник указан

как лицо, допущенное к управлению транспортным средствам; сведения обо всех лицах,

допущенных к управлению транспортными средствами, по заключенным гражданином-

должником договорам страхования гражданской ответственности;

- Главное управление МЧС России: сведения о наличии зарегистрированных

маломерных судах, а также о снятых с учета за три года до возбуждения дела о

банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов, на основании

которых совершались регистрационные действия;

- Фонда Социального Страхования Российской Федерации: сведения,

содержащиеся в индивидуальных лицевых счетах застрахованного лица (должника, его

супруга(и) (бывшего(ей) супруга(и), их несовершеннолетних детей и родителей);

- Управление ФНС России: сведения и документы о наличии зарегистрированных

объектах недвижимого имущества и транспортных средствах; принадлежащих долях

(паях) в уставных капиталах юридических лиц, а также в отношении которых были

3

внесены изменения об уменьшении их размера и (или) отчуждении за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с предоставлением выписок из

Единого государственного реестра юридических лиц в отношении указанных

юридических лиц; перечень юридических лиц, где указанные лица являются (являлись – с

указанием периода) руководителем, учредителем с предоставлением выписок из Единого

государственного реестра юридических лиц в отношении указанных юридических лиц;

доходах за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, включая

справки о заработной плате по форме 2-НДФЛ и декларации по форме 3-НДФЛ;

открытых/закрытых счетах с указанием реквизитов счетов, наименования и

местонахождения кредитных организаций;

- Территориальные органы ФССП России: копии исполнительных листов, на

основании которых были возбуждены исполнительные производства в отношении или в

пользу должника; копии постановлений о возбуждении в отношении должника

исполнительных производств, об окончании исполнительных производств, возбужденных

в отношении должника; копий постановлений о наложении ареста на имущество,

имущественные права должника; копии постановлений о возбуждении исполнительных

производств, по которым должник является взыскателем; копии постановлений о

наложении ареста и акта о наложении ареста на дебиторскую задолженность должника.

Запрошенные арбитражным управляющим документы и сведения подлежат

предоставлению на основании настоящего судебного акта с учетом предметной

конкретизации истребования, определенной управляющим в запросе исключительно в

отношении поименованных судом лиц (должника, его супруга(и) (бывшего(ей)

супруга(и), их несовершеннолетних детей и родителей).

Разрешая вопрос о раскрытии информации, субъект, осуществляющий ее хранение,

по внешним признакам (primafacie) применительно к стандарту разумных подозрений

проверяет, соотносится ли испрашиваемая арбитражным управляющим информация с

целями и задачами его деятельности по формированию конкурсной массы и

удовлетворению требований кредиторов. Если имеются разумные основания полагать, что

испрашиваемые сведения (документы) позволят достигнуть целей процедуры

банкротства, то субъект, осуществляющий хранение информации, обязан удовлетворить

запрос арбитражного управляющего. Иное подлежит квалификации как незаконное

воспрепятствование деятельности управляющего, что применительно к масштабам

последствий для всего государства снижает эффективность процедур несостоятельности.

Наличие сомнений относительно обоснованности запроса управляющего толкуется в

пользу раскрытия информации (Определение Верховного суда РФ от 26.12.2023 по делу

№ 308-ЭС23-15786).

Разъяснить органам записи актов гражданского состояния, что правовым

основанием предоставления сведений при обращении финансового управляющего с

настоящим судебным актом является пункт 3 статьи 13.2 Федерального закона от

15.11.1997 N 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» (по запросу суда).

Разъяснить ППК «Роскадастр», что правовым основанием предоставления сведений

при обращении финансового управляющего с настоящим судебным актом является часть

16 статьи 62 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной

регистрации недвижимости» (по запросу суда).

4

Финансовый управляющий по своему усмотрению вправе выбрать способ

получения таких сведений (на руки, почтовой корреспонденцией, в том числе и на

абонентский ящик, либо на адрес электронной почты в электронном виде). Финансовый

управляющий вправе по доверенности поручить получение документов на руки своему

представителю.

Разъяснить, что предоставление сведений в форме, определенной заявителем

(управляющим), не нарушает действующего законодательства в государственной

регистрации недвижимости и законодательства в сфере актов гражданского

законодательства поскольку осуществляется на основании судебного акта (статья 16

Арбитражного процессуального Кодекса Российской Федерации).

Разъяснить финансовому управляющему, что он несет установленную законом

персональную ответственность за разглашение информации, доступ к которой ограничен

федеральным законом.

Обязать финансового управляющего направить для опубликования в порядке,

предусмотренном статьей 213.7 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», сообщение о признании должника несостоятельным

(банкротом) и открытии в отношении него процедуры реализации имущества.

Все имущество гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного

суда о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина и

выявленное или приобретённое после даты принятия указанного решения, составляет

конкурсную массу, за исключением имущества, на которое не может быть обращено

взыскание в соответствии с гражданским процессуальным законодательством.

С даты признания гражданина банкротом:

все права в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе

на распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим от имени

гражданина и не могут осуществляться гражданином лично;

сделки, совершенные гражданином лично (без участия финансового

управляющего) в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, ничтожны.

Требования кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им лично (без участия

финансового управляющего), не подлежат удовлетворению за счёт конкурсной массы.

регистрация перехода или обременения прав гражданина на имущество, в том

числе на недвижимое имущество и бездокументарные ценные бумаги, осуществляется

только на основании заявления финансового управляющего. Поданные до этой даты

заявления гражданина не подлежат исполнению;

исполнение третьими лицами обязательств перед гражданином по передаче ему

имущества, в том числе по уплате денежных средств, возможно только в отношении

финансового управляющего и запрещается в отношении гражданина лично;

должник не вправе лично открывать банковские счета и вклады в кредитных

организациях и получать по ним денежные средства.

Финансовый управляющий в ходе реализации имущества гражданина от имени

гражданина:

распоряжается средствами гражданина на счетах и во вкладах в кредитных

организациях;

открывает и закрывает счета гражданина в кредитных организациях;

5

осуществляет права участника юридического лица, принадлежащие гражданину, в

том числе голосует на общем собрании участников;

ведёт в судах дела, касающиеся имущественных прав гражданина, в том числе об

истребовании или о передаче имущества гражданина либо в пользу гражданина, о

взыскании задолженности третьих лиц перед гражданином. Гражданин также вправе

лично участвовать в таких делах.

             Должнику не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения

о признании банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся у

должника банковские карты и документы, подтверждающие наличие вкладов в кредитных

и иных учреждениях.

Кредитная организация обязана уведомить финансового управляющего об

имеющихся вкладах, счетах, ином имуществе и о договоре аренды банковской ячейки

(сейфа) гражданина, признанного банкротом, не позднее пяти рабочих дней со дня

получения соответствующего запроса финансового управляющего.

Обязать финансового управляющего не позднее одного рабочего дня, следующего

за днем получения от должника банковских карт, принять меры по блокированию

операций с полученными им банковскими картами по перечислению денежных средств с

использованием банковских карт на основной счет должника.

В ходе процедуры реализации имущества гражданина требования конкурсных

кредиторов и уполномоченного органа подлежат рассмотрению в порядке,

предусмотренном статьей 100 Закона о банкротстве. Пропущенный кредитором по

уважительной причине срок закрытия реестра может быть восстановлен арбитражным

судом.

Решение может быть обжаловано в суд апелляционной инстанции – Седьмой

арбитражный апелляционный суд (г. Томск) через Арбитражный суд Алтайского края в

срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения (изготовления решения в

полном объеме), либо в суд кассационной инстанции – Арбитражный суд Западно-

Сибирского округа (г. Тюмень) в течение двух месяцев с момента вступления решения в

законную силу при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда

апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении

пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья                                                                Е.Д. Смотрова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.05.2024 16:02:36
Кому выдана Смотрова Елена Дмитриевна

consultantplus://offline/ref=6930D08798655BE7CCD9DD8C26AE09A6AC111BA26806C7259F6258C21A43B33AD116A6FBF3ADHAc0L